IN EIUSSIGNIS & VIRTUTIBUS GLORIOSI.

2 ¶ Secun-

a ¶ Secundum gratiam Dei nostri & dominii Iesu Christi.] Expetit a nobis quod possumus: ut quod non possumus, largiaatur.

C A P V T II.

R ogamus autem fratres per aduentum domini nostri Iesu Christi.] Quo vobis charius nihil esse sum certus.

c ¶ Et nostra congregationis in ipsum.] Quando a quatuor ventis cali congregabuntur electi, vt ubi fuerit corpus, illuc concurrent aquila.

d ¶ Ut non cito moueamini a vestro sensu, neque terreamini.] Per facilis est qui de domini aduentu contra euangelicam sententiam commouet.

e ¶ Neq; per spiritum, neq; per sermonem.] Ne signa vos terreat quasi per spiritum facta: quia & hoc salvator ante praeconuit: nec sermo dialectica vos seducat.

f ¶ Neq; per epistolam.] Neque per nos poterant, & hoc diabolica excoegerat versutia, sicut in multis apocryphis apparet, qua ad fidem perfidie faciendum, apostolorum nomine inveniuntur.

g ¶ Quasi insper dies domini. Ne qui vos seducat illo modo.] Dicentes: hic Christus, ecce illic.

h ¶ Quoniam nisi venerit, discessio primum.] Nisi antichristus venerit, non veniet Christus. Quod autem discessione hic dicit, alibi refugam appellavit. In Latinis exemplaribus vtrunque ita intelligendum est, quod nisi venerit refuga veritatis, siue sui principatus defector, siue discessio gentilium a regno Romano, sicut in Danielie per bestiae imaginem dicit.

i ¶ Et reuelatus fuerit homo peccati.] Diabolus tunc.

k ¶ Filius perditionis.] Quia eum quasi sibi natum, feruicio possidebit: qui secundum Esaiam conturbare dicunt gentes.

l ¶ Qui aduersatur & extollitur, &c.] Supra omnem potentiam & aeternitatem se iactabit: vt sacramenta culture, corrigere vel augere se dicat: & templum Hierusalem reficere tentabit, omnesq; legi ceremonias re-

staure: tantum ut veritatis Christi euangelium soluat: quae res Iudeas eum pro Christo suscipere suadebit, in suo non Dei nomine venientem.

m ¶ Non retinetis, quod cum adhuc essem apud vos, &c.] Hoc est, quae mora est, vt non veniat.

n ¶ Ut reueletur in suo tempore.] Quod tempus notandum aduenit.

o ¶ Nam mysterium iam operatur iniquitatis tantum.] In his qui falsis doctrinis eius, praevium faciunt iter: quos beatus Ioannes in mundum dicit exisse.

p ¶ Vi qui tenet nunc teneat, &c.] Donec regnum quod nunc tenet, de medio auferatur, prius quam antichristus reueletur.

q ¶ Quem dominus Iesus interficiet spirituoris sui.] Cœlesti imperio vel solo.

r ¶ Et destruet illustratione aduentus sui.] Quia sicut ful-

gur ubique coruscabit in mundo, solutis commotisque elementis per ignem.

s ¶ Eum cuius est aduentus secundum operationem satane, &c.] Sic ut ante prædicti: dabunt signa, vt seducant, si fieri potest etiam electos perphantas simulationemque virtutum: sicut Ioannes & Mambræ coram Pharaone fecerunt.

t ¶ Eo quod veritatem charitatis non recuperant ut seducantur: ideo mittit illis Deus operationem erroris, &c.] Permitit venire: nam si Deus mittit, non est operatio satanae.

u ¶ Ut iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.] Non se propter incarnationis Christi obscuritatem excusent, diuinis non credidisse virtutibus: cum homini crediderint, diabolica arte fallente.

x ¶ Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis fratres dilecti a Deo.] Quia charitatem recepimus veritatis, & propter hoc nos diligit Deus.

y ¶ Quod elegerit nos Deus primicias in salutem in sanctificatione spiritus, & in fide veritatis.] Videns paratos ad credendum, sicut & alibi, recumbenti viro Macedone reuelatum est.

z ¶ In qua & vocauit vos per evangelium nostrum in acquisitionem gloria domini nostri Iesu Christi.] Ad hoc vocati sumus, vt Christigloriam aequaramus: scimus enim quoniam cum apparuerit, similes ei erimus.

i. Joh. 3. 6.

H

a ¶ Itaq; fratres state.] In fide veritatis immobiles:

b ¶ Et tenete traditiones quas didicisti, siue per sermonem, siue per epistolam nostram.] Quando sua vult teneri, non vult extranea superaddi. Apostolica autem traditio est, quæ in totâ mundo pрадicatur, vt baptismi sacramenta.

c ¶ Ipse autem dominus noster Iesus Christus, & Deus & pater noster qui dixit nos.] Etiam si non meriti fuimus. Contra Arium facit, qui Deo maiorem patrem putat: quia prior soleat nominari.

d ¶ Et dedit consolationem eternam, & spem bonam in gratia.] Promissionem, siue spiritum

^a Fidelis consolatorem, qui Græce paracletus appellatur. Potest esse & spes mala in gratia.

e ¶ Exhortetur corda vestra & confirmetur.] Virtutibus & reuelatione.

f ¶ In omni opere & sermone bono.] Prius opere, & postea sermone.

C A P V T III.

D E cetero fratres orate pro nobis, vt sermo Dei currat & clarificetur, sicut apud vos.] Dat humilitatis exemplum, & occasionem charitatis, vt pro alterutro audacie exoremus. Similiter notandum in quibus causis orare possat Apostolus.

h ¶ Ut sermo Dei currit & clarificetur, sicut apud vos.] Currit affluentia, magnificetur auditorum profectu.

i ¶ Et vt liberemur ab importunitate & malis hominibus: non

R 5

enim

- A
- a ¶ Fidelis autem Deus est.] Quia non relinquit, nisi relinquentes se.
- b ¶ Qui confirmabit vos, & custodiet a malo.] In fide per doctrinam & gratiam.
- c ¶ Confidimus autem de vobis fratres in domino, &c.] Reuelando quanta sint, quae amoris sui caula contumelias patientibus promisit.
- d ¶ Denuntiamus autem vobis fratres in nomine domini nostri Iesu Christi: ut subtrahatis vos ab omni fratre, ambulante inordinatè, &c.] Quia in prima plenius comoniuimus: & emendare se noluerunt. Vel hoc modo, quod sancti se ab eis separant, erubescant. Huus plane loci auctoritate subtrahendum est ab omni Christiano, qui non secundum Apostoli incedit præcepta.
- e ¶ Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos: quoniam non inquietum inter vos, &c.] Qui sumus forma credentium.
- f ¶ Non quasi non habuerimus potestatem.] Quia dignus est operarius mercede sua.
- g ¶ Sed vt nosmetipos formadaremus vobis ad imitandum nos.] Ne cui occasionem auaritia, quæ fons est inquietudinis, præberemus.
- B
- h ¶ Nam & cum essemus apud vos, &c.] Quia praedicabamus aliquos tales esse futuros.
- i ¶ Quoniam si quis non vult operari.] Aut sedecant quieti, aut si veri sunt apostoli, non sequantur: si non auaritia, sed Dei causa ambulare se dicunt.
- k ¶ Nec manducet.] Hæc sit inquietudinis non solum pena, sed etiam emendatio.
- l ¶ Audiuius enim inter vos quosdam ambulare inquiete, nihil operantes.] Reddit superioris lètentia causas, ad quos legitime debeat pertinere: scilicet ad inquiete ambulantes, non ad quiete sedentes.
- m ¶ Sed curiosè agentes.] Inquietantes quid in unaquaque ciuitate vel prouincia geratur & domo.
- n ¶ His autem qui eiusmodi sunt, denuntiamus & obsecramus in domino Iesu Christo.] Non ipsos post alteram correctionem definit commonere.
- o ¶ Ut cum silentio operantes, &c.] Non cum inquietudine alienum.
- p ¶ Vos autem fratres nolite desercere benefacientes.] Non omnibus, sed talibus dari prohibeo: ne putetis me boni operis confundim amputare.
- q ¶ Si quis non obedierit verbo nostro, per epistolam hanc notate, & non commisceamini cum illo.] Si quis tertio voluerit emendari.
- r ¶ Ut confundatur.] Non vt penitus abcidatur.
- s ¶ Et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite vt fratrem.] Corrigite, vt emendetur: & nolite abcidere, vt delpret. Ager curandus est, non necandus: ne in apostoliam inquietudo vertatur.
- t ¶ Ipse autem Deus pacis det vobis pacem sempiternam in omnilioco. Dominus sit cum omnibus vobis. Salutatio mea manu Pauli, quod est signum in omni epistola, ita scribo. Gratia domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis, Amen.
- cam nec sibi, nec angelo crederetur.
- Commentariorum in secundam Epistolam ad Thessalonenses, finis.
- COMMENTARII IN EPISTOLAM PRIMAM AD TIMOTHEVM.
- CAPUT I.
- D
- Aulus Apostolus Iesu Christi.] Autoritas & nominis & officij prænominatur, propter eos quibus erat responsum.
- b ¶ Secundum imperium Dei Salvatoris nostri, &c.] Non secundum meam præsumptionem: simul & patris & filii vnum imperium demonstratur.
- c ¶ Timotheo dilecto filio in fide.] In fide filio, non in carne.
- d ¶ Gratia & misericordia, &c.] Gratus misericordiam consecuti, reconciliati sumus Deo.
- e ¶ Sicut rogauit te vt remaneres Ephesi, cum irem in Macedoniam: vt denuntiari quibusdam, ne aliter docerent, neque intenderent fabulis & genealogijs interminatis: quæ questiones præstant magis quam adificationem Dei, quæ est in fide. Finis autem præcepti est charitas de corde puro & conscientia bona, & fide non ficta. A quibus quidam aberrantes conseruuntur in vaniloquium, &c.] Infinitæ stultitiae est, non intellecta, de magis non intellectis velle firmare.
- h ¶ Que questiones præstant magis quam adificationem Dei, quæ est in fide.] Tam veteres contrariates, quam generationum sollicitudines superfluebant.
- i ¶ Finis autem præcepti est charitas de corde puro.] Charitas Dei & proximi, in qua tota lex pendet & propheta: hæc si de corde puro fit difficile delinquere poterimus.
- k ¶ Et conscientia bona.] Ut conscientia tua testimonium prohibeat veritati.
- l ¶ Et fide non ficta.] Fides enim ficta est quæ solo ore promittitur, & actu negatur.
- m ¶ A quibus quidam aberrantes conseruuntur in vaniloquium, &c.] Infinitæ stultitiae est, non intellecta, de magis non intellectis velle firmare.
- a ¶ Scimus